

Pressemeddelelse

BEHOV FOR EN DUFTPOLITIK I SUNDHEDSVÆSENET

Tusindvis af danskere risikerer at blive mere syge under hospitalsindlæggelse på grund af parfumestoffer i indemiljøet. Danske forskningsresultater fra Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed på Gentofte Sygehus dokumenterer nu problemets omfang og underbygger behovet for indførelse af en duftpolitik i sundhedsvæsenet, så alle får fri tilgængelighed til sygehuse og lægeklinikker.

Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed, som blev oprettet i 2006 og er finansieret af Miljøministeriet, er fremkommet med foruroligende forskningsresultater, som bl.a. dokumenterer, at 27 % af befolkningen får symptomer når de udsættes for flere af dagligdagens kemikalier, herunder parfume. Ca. 17.000 danskere er så hårdt ramt, at det påvirker dem både arbejdsmæssigt og socialt. Denne gruppe af de hårdest ramte har reelt ikke fri tilgængelighed til det danske sundhedsvæsen pga. den manglende duftpolitik, idet de bliver invaliderende syge af at blive eksponeret for bl.a. parfume. MCS-ramte er dog ikke de eneste berørte. Blandt andre udsatte grupper kan nævnes patienter med allergiske lidelser, astma og andre lungesygdomme, spædbørn og ammende mødre.

Duftpolitik handler om et konsekvent fravalg af parfumerede produkter på arbejdspladsen med det formål at skabe et duftneutralt indeklima. MCS-Danmark er klar med et skitseforslag til, hvorledes en duftpolitik kan formuleres og implementeres i sundhedsvæsenet.

Mange lande, som Danmark i andre sammenhænge ynder at sammenligne sig med, har med gode erfaringer indført en duftpolitik på udvalgte arbejdspladser. Sverige, Belgien, England, Canada, England og Australien er blandt de lande, som allerede har indført en duftpolitik på mange hospitaler, skoler, klinikker mm. Senest har Västra Götaland pr. 10.09.2008 truffet beslutning om at indføre et duftfrit sygehusvæsen. Beslutningen omfatter ca. 50.000 ansatte i Göteborg-området, men berører tillige patienter og besøgende.

"Mange af vores medlemmer frygter hospitalsindlæggelse eller besøg hos lægen, fordi luften ofte er en tyk parfumecocktail bl.a. fra parfumerede personlige plejeprodukter, vaskepulver, rengøringsmidler, duftblokke osv." udtaler Esther Egeriis, formand for MCS-Danmark, Patientforeningen for duft- og kemioverfølsomme. *"Nu er der dokumentation for problemets omfang. Tallene er alarmerende, og en politisk løsning trænger sig på. Nogle af sygehusejerne i Regionerne har oplyst os om, at de afventer en national beslutning om en fælles duftpolitik, før de vil gå i gang. Derfor må politikerne nå til enighed om hvor ansvaret ligger og derpå pålægge sundhedsvæsenet at iværksætte indførelse af en duftpolitik".*

I uge 39 går MCS-Danmark bredt ud med en kampagne om duftpolitik. Foreningen henvender sig til politikere, berørte faglige organisationer, sikkerhedsrepræsentanter på sygehusene m.m.

Yderligere information på www.mcs-danmark.dk/duftpolitik

MCS-Danmark

Patientforeningen for duft- og kemioverfølsomme

Bønsvigvej 35

4720 Præstø

www.mcs-danmark.dk

mcs@mcs-danmark.dk

Tlf. 70 20 16 46